Segue para conhecimento o projeto de lei PL 430/17, seus tramites

e emendas, que alteram a lei 16.536/10.

Esta lei foi enviada pelo governo do estado à Assembleia em final

de agosto.

A AFA, somente teve conhecimento da mesma no final de outubro

e está avaliando em conjunto com Fórum Sindical a sua dimensão.

Solicitamos ao advogado da AFA e aos Sindicatos um parecer

sobre a matéria da lei e assim que tivermos o mesmo estaremos

encaminhando.

Anexo arquivo com o projeto de lei na íntegra.

PROJETO LEI 430/2017

A nova lei trabalhista entra em vigor a partir de 11/11/2017.

Acesse o link para ver as principais mudanças:

LEI TRABALHISTA

A AFA desde 2012 possui convênio com a RIO SUL SEGUROS, como

mais uma opção de seguros.

Os representantes da RIO SUL estarão fazendo contato com os

associados para oferecer os serviços.

O diferencial da seguradora é que aceita segurados com mais de

60 anos, além de oferecer seguro para acidentes pessoais.

No site da AFA tem disponível tabela de valores e demais

informações do convênio.

Nos dias 04, 05 e 06 de dezembro acontecerá o 4º Encontro

Estadual de Aposentados e Pensionistas da EMATER.

Aos aposentados que ainda não realizaram sua inscrição, favor

entrar em contato com a AAPER.

Acesse o link para ver a programação.

LEI TRABALHISTA

RIO SUL SEGUROS - ICATU

LEIS TRABALHISTAS

DIA DO EXTENSIONISTA

https://g1.globo.com/economia/noticia/reforma-trabalhista-e-aprovada-no-senado-confira-o-que-muda-na-lei.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/reforma-trabalhista-e-aprovada-no-senado-confira-o-que-muda-na-lei.ghtml
http://www.afapr.org.br/images/Programa%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://g1.globo.com/economia/noticia/reforma-trabalhista-e-aprovada-no-senado-confira-o-que-muda-na-lei.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/reforma-trabalhista-e-aprovada-no-senado-confira-o-que-muda-na-lei.ghtml

Para os beneficiários do plano de saúde UNIMED com o cartão

com vencimento 01/11/2017, informamos que já foram enviados

(ativos por malote e correios para aposentados) os cartões novos.

O novo vencimento é maio de 2019 e caso não tenha recebido os

cartões da família toda, é porque os cartões tem vencimentos

diferentes.

*Lembrando que para informações referente plano de saúde,

plano odontológico e seguros de vida (aliança do Brasil e Icatu) é

direto com a SK Consultoria.

Telefone (41) 98401-6125 (whatsapp) ou e-mail saude@afapr.org.br

e presencial toda quarta-feira na AFA.

Caso não possa ligar para celular, pode mandar mensagens por

SMS que a Sonia da SK Consultoria retornará a ligação pra você.

Estamos com um novo convênio junto ao PARQUE ÁGUAS CLARAS,

localizado em Matinhos-PR.

Para maiores informações acesse o site do PARQUE.

Para os associados da AFA é possível desconto de 30% nos ingressos

utilização do parque e 10% para hospedagem na Pousada que

possui dentro do parque.

Para reservas, pagamentos e maiores informações diretamente

com parque (41) 3024-8891.

PLANO DE SAÚDE – UNIMED

CONVÊNIO – PARQUE ÁGUAS CLARAS

Responsável pelo Informativo: Diretoria Estadual da AFA-PR

Sugestões escreva para afapr@afapr.org.br / Acesse o site da AFA www.afapr.org.br

mailto:saude@afapr.org.br
http://parqueaguasclaras.com.br/